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Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je problematika léčby popálenin v intenzivní

ošetřovatelské péči. Pro léčbu popálenin bylo vyvinuto nespočetně metod, tak velký počet

přístupů nemůžeme najít u žádných jiných defektů. Žádný z těchto přístupů ovšem není

univerzální, pro každý jednotlivý případ je potřeba vybrat konkrétní postup, který bude

pro danou situaci nejvhodnější. Na základě získaných dat je plánováno sestavení

optimálního postupu péče. Práce je rozdělena na dvě základní části, tj. na teoretickou a

praktickou část.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy, jako stavba kůže, popálenina,

rána, hojení popálenin. Jsou zde popsány typy popálenin, jejich klasifikace, včetně jejich

léčby. Teoretická část také propracovává problematiku přednemocniční neodkladné péče,

lokální péče o popálené plochy.

Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu, je založena na

kazuistikách pacientů s podobnou výchozí diagnózou. Analyzována je anamnéza a

jednotlivé kroky ošetření popálenin. Poté je provedeno porovnání současné praxe

s nejnovějšími poznatky, na jejichž základě je vytvořen optimální postup pro nemocniční

intenzivní ošetřovatelskou péči.

Klíčová slova

Popáleniny; kůže; hojení ran; ošetřovatelská péče; intenzivní péče; první

pomoc; přednemocniční neodkladná péče; kazuistiky

Abstract

This bachelor thesis explores various issues is the treatment of burns in intensive

nursing care. Numerous methods have been deveoped for the treatmenr of burns, so we

can´t find a large number of approaches for any other defects. However none of these

approaches is universal, and a particular proces that is most appropriate for the situation

needs to be selected for each case. Based on the btained data, the optimal care procedure,

is planned. The thesis is divided into two basic parts, the theoretical part and the practical

part.

In the theoretical part of this thesis, the basic concepts such as skin constructione, burn,

wound, healing of burns. There are described types of burns, their classification, including

their treatment. The theoretical part also elaborates the issues of pre-hospital emerency

care, local care for burned areas.

The empirical part is mainly based on assembled case reports, which included on case

reports of patients with similar initial diagnosis. Anamnesis and steps of burn treatment

are analyzed. Then there is a comparison of current practice with the latest findings, on

the basis of which an optimal procedure for hospital intensive nursing care is created

Keywords

Burns; Skin; Wound Healing; Nursing Care; Intensive Care; First Aid; Pre-

Hospital Emergency Care; Case Reports
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou novodobé trendy v ošetřovatelské péči

u pacientů s popáleninami. Téma popálenin jsem si zvolila proto, že jsem se

s ošetřovatelskou péčí o popálené pacienty měla možnost setkat během praxí

absolvovaných při studiu, ale také v rámci urgentního příjmu, kde pracuji. Dle

mého názoru je problematika popálenin aktuálním tématem ošetřovatelství.

Četnost výskytu termických poranění je poměrně vysoká i přes velkou snahu o

prevenci jejich vzniku.

Popáleniny jsou jedním z nejstarších úrazů, jenž je způsoben působením tepla

na živou tkáň. Samotný úraz i jeho leckdy zdlouhavá a náročná léčba jsou

doprovázeny silnou bolestí. Často vyžadují hospitalizaci na specializovaném

pracovišti. I přes velkou snahu lékařů mnohdy termické úrazy končí smrtí či

trvalými následky, které mají dopad nejen na pozdější život pacienta, ale i jeho

rodiny a blízkých.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí. První, teoretická část se zabývá

klasifikací a léčbou popálenin. Druhá, tedy praktická část vedena formou

kazuistik řeší konkrétní případy popálenin a jejich ošetření.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Stručná historie léčby popálenin

Popáleninové trauma je jedním z nejstarších úrazů, které se lidé snažili řešit

odpradávna. Existují důkazy, že již v pravěku se člověk neandrtálský (60 tisíc let

př. Kr.) snažil léčit popáleniny různými rostlinami. Ve starověku,

ve staroegyptském lékařství, se spíše využívala aplikace různých živočišných

látek na popálené plochy. Starořečtí lékaři zase používali obvazy potřené

vepřovým sádlem a borovicovou pryskyřicí. Nejvýznamnější poznatkem

středověku byl příznivý účinek studené vody v péči o popáleniny, který

byl zdůrazňován tehdejšími lékaři Rhasesem a Avicenou. V roce 1607 byla

vytvořena první klasifikace popálenin dle vzhledu. Jejím autorem byl Wilhelm

Fabry a byla publikována v knize ,,De Combustionibus“. V tomto díle byly

popáleniny poprvé klasifikovány do tří stupňů. Fabry zde poznamenal, že o

hloubce poranění rozhoduje nejen teplota, ale také doba jejího působení,

stav pacienta a jeho věk. Dále uvádí na tu dobu převratnou myšlenku, že čím je

zasažená plocha bolestivější, tím lépe se za určitých předpokladů zahojí. Hluboké

a rozsáhlé popáleniny jsou dle něj neléčitelné, jelikož dochází k přeměně na

putridní ulcerace. Ve své publikaci se opakovaně vrací k problematice bolesti při

dlouhodobém léčení, která byla zabezpečována celkovou anestezií a analgezií.

Z tohoto můžeme usuzovat, že již Fabry věděl, že popáleninové trauma je

onemocnění celého organismu, nejen pouze zasažené kůže. V roce 1953 D. M.

Jackson nazval tento stav ,,sick-cell syndrome“.[1]

,,V průběhu staletí se názory na celkovou léčbu značně rozcházely. Jedni

doporučovali ,,pouštění žilou“ a diuretika proti rozvíjejícím se edémům, jiní naopak

hojnost tekutin (pití, klyzmata, koupele), protože pacienti trpěli žízní, teplotami a

zahuštěním krve. Hromadná neštěstí v civilním životě (1921 – požár v Rialto Theatre
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v Connecticutu, 1942 – požár Cocoanut Grove v Bostonu) a druhá světová válka

s nekonečnou řadou obětí vedly ke studiu, a tím k objasnění podstaty popáleninového

šoku. V roce 1952 doporučil Evans z Richmondu k výpočtu náhrady tekutin vztah

založený na hmotnosti pacienta a rozsahu postižení.“ [1, str. 22]

Ve střední Evropě byla popáleninová traumata v péči ranhojičů.

Československo bylo v roce 1928 první evropskou zemí, kde vzniklo první

samostatné pracoviště plastické a rekonstrukční chirurgie. Jeho zakladatelem byl

prof. František Burian, který díky zkušenostem z 2. světové války viděl jednak

nedostatky dosavadní péče o popálené pacienty, ale také složitost a náročnost

takovéto péče. Pražské pracoviště bylo prvním československým i evropským

popáleninovým centrem, které v roce 1991 získalo statut kliniky. Nyní slouží jako

léčebně-preventivní pracoviště pro celou Českou republiku. [1]

2.2 Stavba kůže

Kůže (cutis, derma) je největším orgánem lidského těla. Plocha kůže

u dospělého člověka přibližně 1,7 – 2,0 m². Hmotnost kůže odpovídá 16 % celkové

tělesné hmotnosti. Samotná kůže váží asi 3 kg, ale s tukovou tkání může její

hmotnost narůst až na 20 kg. Kůže je protektivní systém zajišťující ochranu

organismu před škodlivými vlivy zevního prostředí (např. UV záření, teplotní

změny, mikrobiologické a chemické noxy, mechanické inzulty apod.). Dále má

termoregulační, recepční, senzorickou a metabolickou funkci. [1, 2, 3]

Tloušťka kůže se pohybuje mezi 0,5 až 4,0 mm. Díky tomu kůži dělíme

tenký a tlustý typ. Tenký typ kůže pokrývá většinu našeho těla, vyskytují se na

něm chlupy a vlasy. Nejtenčí kůže se nachází na očním víčku a rtech, kde je její

tloušťka slabší než 1 mm. Tlustý typ kůže se nachází na zádech, stehnech, dlaních

a ploskách chodidel, kde šíře kůže dorůstá až do 4 mm. [1, 2, 3, 4]
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Kůže obecně se dělí na dvě vrstvy – pokožku (epidermis) a škáru (dermis).

Pod dermální vrstvou se dále nachází podkožní vazivo (subcutis, subcutanea).[3]

Obrázek 1 Stavba kůže [2]

2.2.1 Pokožka

Pokožka (epidermis) je tvořena několika vrstvami rohovějícího dlaždicového

epitelu. Tyto buňky se nazývají keratinocyty a jsou uspořádány v 5 vrstvách


[…]


k okamžitému podání analgetik a k jejich indikaci, včetně přesně určeného

dávkování. Naopak v některých případech nedocházelo k indikaci a podání
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analgetik vůbec. Často byla doporučena běžná analgetika. U dětských pacientů

by byla výhodnější indikace konkrétního analgetika a jeho dávkování. Vždy by

však mělo by předcházet určení stupně bolesti a její přesné lokalizace a

následovat adekvátní řešení.

Podobné je to s vyhodnocením frekvencí kontrol a převazů ran. Dle teorie je

nutné převazování i malých a povrchových popáleninových ran každé 2 - 3 dny.

Tato skutečnost nebyla v některých z případů splněna.

Kazuistika č. 8 poukazuje na absenci indikace interního vyšetření u pacienta,

který byl zasažen elektrickým proudem. Nebylo zde natočeno ani kontrolní EKG.

Popáleniny způsobené zasažením elektrickým proudem jsou indikací pro

předání pacienta do léčby v popáleninovém centru. V případě volby léčby u

tohoto pacienta nejspíše hrál roli fakt, že pacient nevyhledal lékařskou pomoc

v den úrazu. Dle mého názoru by konzultace léčby se specializovaným

pracovištěm nebyla od věci.

Velmi kladně hodnotím zjištěný fakt, že u většiny pacientů byl doporučen

postup ošetřování popálených ploch v domácím prostředí. Pacientům byly

doporučeny přípravky a materiály potřebné k převazům, udáno, jak často se mají

převazy měnit nebo jak často má být rána ošetřena přípravkem. Domácí

ošetřování ran hraje v procesu hojení velkou roli. Dále byl v několika případech

doporučen klidový režim a elevace končetin, která je po hojení důležitá a ústup

lokálních edémů zásadní.

V kazuistikách nebyly uvedeny žádné informace o hodnocení bolesti pacienta,

které je velmi důležité pro indikaci analgetické léčby bolesti.
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Návrh optimálního postupu.

Součástí praktické části bakalářské práce je návrh optimálního postupu

ošetření popálenin pro nemocniční intenzivní péči. Návrh je koncipován pro

využití v rámci urgentního příjmu a vychází z nejnovějších teoretických trendů,

ale navazuje i na zjištění z jednotlivých kazuistik. Jedná se tak o optimalizaci

kombinace teoretických a praktických postupů v ošetření popáleného pacienta.

Pro lepší přehlednost je návrh psán v bodech.

1. Zhodnocení závažnosti poranění (mechanismus úrazu, rozsah

postižení, lokalizaci postižení, hloubka postižení, věk a osobní

anamnézu postiženého)

2. Zvážení indikací pro převezení do popáleninového centra

(zasažení více jak 10 % tělesného povrchu popáleninami III. stupně;

zasažení krku, hlavy, rukou, nohou, genitálií a velkých kloubů

popáleninami II. a III. stupně; cirkulárních popálenin hrudníku a

končetin; popálenin způsobených zasažení bleskem, elektrickým

proudem, radiací a ionizačním zářením; podezření na inhalační

popáleninové trauma způsobené výbuchem v uzavřeném

prostoru)

3. Včasné zajištění vstupu do cévního řečiště (zajištění i.v. nebo i.o.

vstupu, z důvodu podání analgetik či roztoků k zajištění

hydratace)

4. Adekvátní léčba bolesti (indikace analgetik, sedativ či narkotik

p.o.,i.v., i.o. podání, chlazení zasažené plochy)

5. Monitorace vitální funkcí (TK, SpO2, PP, monitorace srdeční

aktivity, TT)

6. Lokální ošetření rány (toaleta rány, vypuštění bul, débridement

rány, krytí rány, prevence vysychání ran- využití vlhké terapie)
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7. Hospitalizace či propuštění pacienta (při propuštění edukace

pacienta, indikace analgetik a doporučení vhodných přípravků a

materiálů potřebných k domácímu ošetření)
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7 ZÁVĚR

Hlavní cílem této bakalářské práce zabývající se tématem novodobích trendů

v ošetřovatelské péči u pacientů s popáleninami bylo porovnání ošetření

popálenin v současné praxi s doporučeními z teoretické části práce. Přesněji

zjištění v čem se ošetřovatelská péče v praxi liší od doporučených postupů.

V teoretické části byly charakterizovány základní pojmy a popsány typy

popálenin, jejich etiologie, klasifikace a jejich léčba. Dále se teoretická část zabývá

první pomocí, přednemocniční neodkladnou péčí a lokální péčí o popálené

plochy. V praktické části práce bylo popsáno celkem 10 kazuistik pacientů

s popáleninami II. stupně, které ukázaly rozdíly mezi praxí a teorií ošetření

popálenin.

Na základě vyhodnocení kazuistik byl sestaven doporučený postup pro

ošetření popálenin na urgentním příjmu. Cíle bakalářské práce byly splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CTP - celková tělěsná plocha

DC - dýchací cesty

Dg. - diagnóza

ETI - endotracheální intubace

FR - fyziologický roztok

FNKV - Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GIT - gastrointestinální trakt

HZS - hasičský záchranný sbor

i.o. - intraoseální

i.v. - intravenózní

L - levá

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

NO - nynější onemocnění

Obj. - objetivně

P - praví

PDK- pravá dolní končetina

PHK - pravá horní končetina

PL - praktický lékař

p.o. - per os

PNP - přednemocniční neodkladná péče

PP - první pomoc

RZP - rychlá zdravotnická pomoc

SPF - Sun Protection Factor - ochranný faktor

Subj. - subjektivně

Th. - terapie

TK - tlak krve
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UPV - umělá plicní ventilace

UV - ultrafialové

V - volt

ZZS - zdravotnická záchranná služba
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