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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kacetlová Jméno: Dominika Osobní číslo: 456427
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Novodobé trendy v ošetřovatelské péči u pacientů s popáleninami

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. V bakalářské práci uvádíte u kazuistik opsakovaně pojem "toaleta" rány - popište prosím detailněji, jak taková
toaleta probíhá na uvedeném pracovišti a zhodnoťte, zda odpovídá soudobým postupům?

2. 2. V bakalářské práci uvádíte, že pacientům jsou aplikována (event. také ne) analgetika. Jakým způsobem je
měřena a hodnocena bolest na uvedeném urgentním příjmu?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je zaměřena na téma ošetřovatelské péče o pacienty s popáleninami. Uvedená problematika je z
hlediska ošetřovatelské praxe stále vysoce aktuální.
Studentka v teoretické části popsala anatomii i fyziologii kůže a dále se v souladu se zaměřením práce detailně
věnovala charakteristice popáleninových traumat se všemi konsekvencemi. Teoretická část je dobře zvládnutá a
vychází ze soudobých poznatků, což je podloženo studiem relevantní literatury.
Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu, kazuistik, jejichž výběr byl cíleně zaměřen na reálné
ošetřovatelské postupy při řešení popálenin v ošetřovatelské praxi urgentního příjmu konkrétního zdravotnického
zařízení oblastního typu.
Kazuistiky jsou zpracovány poměrně přehledně se všemi náležitostmi, vhodné by bylo podrobnější rozpracování
ošetřovatelské péče o rány typu popálenin a přehlednější (grafické) zpracování výsledků.
Studentka uzavírá práci diskuzí, v níž hodnotí jednotlivé kazustiky vzhledem k obecným trendům zjištěným z
předchozího studia literatury.
Na základě zjištění z výzkumu doporučuje též obecný optimální postup ošetření popálenin, který je vhodný pro
nemocniční intenzivní péči - urgentní příjem.
Původním záměrem studentky bylo zpracování problematiky popálenin přímo na oddělení popálenin zdravotnického
pracoviště fakultního typu. Toto pracoviště slíbilo spolupráci, posléze ji však odmítlo a studentka byla nucena celý
proces schvalování absolvovat v jiném zdravotnickém zařízení - oblastního typu. Přestože byla takto pozměněna
kategorie zdravotnického zařízení, dle mého názoru byl přesto vytyčený cíl práce naplněn a práce splňuje požadavky
na tento typ prací kladený.

Obsahově lze hodnotit práci jako přínosnou, neboť ukazuje skutečný stav péče o popáleniny v praxi, poukazuje na
rezervy, které v poskytování ošetřovatelské péče stále existují, a to zejména z pohledu přímého participanta této
péče. Práce by mohla sloužit jako podklad dalšího hlubšího rozboru celé situace v konkrétním zdravotnickém zařízení
a tím i ke zlepšení kvality ošetřovatelské péče.

Formální chyby v práci nepovažuji za závažné a práci doporučuji k obhajobě se známkou "C".

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Dingová Šliková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
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